
Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.145/2020

Oggetto: Realizzazione di una pesa all'interno del centro di raccolta dei rifiuti urbani in
modo differenziato, sito in Via Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta. . Affidamento
incarico fornitura e messa in opera di "pesa a ponte" dim. 3x8 m completa di
indicatore di peso e stampante termica

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, che differisce al 31
marzo 2020 il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione degli Enti locali
2020/2022;



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Richiamata la nota prot. 22049 del 27/09/2019 di Città Metropolitana di Roma Capitale

avente come oggetto “Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20 del 18/07/2019

-Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di

Programmazione (D.U.P.) 2019-2021  - Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri

di Bilancio 2019- art. 193 T.U.E.L.”. Richiesta progetto.

Premesso 

- che con deliberazione n. 20 del 18/07/2019 il Consiglio della Città Metropolitana di Roma

Capitale "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021  - Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma

Triennale delle Opere Pubbliche 2019 – 2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri

di Bilancio 2019- art. 193 T.U.E.L.” ha previsto di impegnare la somma massima di € 25.000

a favore del Comune di Fonte Nuova quale contributo per Acquisto pesa";

- che ai sensi degli artt. 10 e 11 del regolamento per la concessione di contributi, approvato

con D.C.P. n. 58/2009, il contributo di che trattasi potrà essere liquidato in misura non

superiore al 90% del costo complessivo dell'opera e pertanto il Comune dovrà prevedere una

compartecipazione economica non inferiore al 10% dell'importo assegnato e comunque per la

parte eccedente il contributo stesso;

- che ai fini della definizione precisa degli importi e del relativo impegno di spesa, la Città

Metropolitana di Roma Capitale, ha chiesto con nota prot. 22049 del 27/09/2019, nel termine

massimo di 30 giorni dal ricevimento della stessa, di trasmettere un progetto, completo di

quadro economico e relazione tecnica, per l'utilizzo delle somme individuate di cui sopra;

Preso atto

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 25/10/2019 è stata approvata la

documentazione costituente il progetto di fattibilità tecnica ed economica di realizzazione di



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

una pesa all'interno del Centro di raccolta rifiuti urbani in modo differenziato, sito in Via

Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta redatto dal dirigente del Settore III - Servizio Ambiente,

depositata agli atti d'ufficio:

- del quadro tecnico economico di progetto, dal quale si evince che per la realizzazione

dell'opera di che trattasi si prevede una spesa complessivadi € 39.693,36;

- che con nota prot. 25393 del 25/10/2019 è stato inviato a Città Metropolitana – Dipartimento

IV “Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1” il progetto di cui sopra unitamente a tutta

la documentazione richiesta in ottemperanza a quanto richiesto con la predetta nota prot.

22049 del 27/09/2019;

- che con nota prot. n. 31913 del 23.12.2019, la Città Metropolitana – Dipartimento IV

“Tutela e valorizzazione ambientale - Servizio 1 ha comunicato al Comune di Fonte Nuova

l’assegnazione del contributo di € 21.960,00 e definito la fase esecutiva subordinata alle

seguenti prescrizioni:

- Presentazione del progetto esecutivo dell’opera da realizzare;

- Determinazione di affidamento dei lavori e copia del contratto di appalto stipulato

con la ditta aggiudicataria;

- che con Determina Dirigenziale n. 1364/2019 è stato dato all’ing. Pierluigi Pietrangeli

iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A 27133, - P.I. 10587851006

con sede in Via Tiburto 57, 00019 Tivoli (RM), l’incarico di progettazione  definitiva e

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di

progettazione e esecuzione relativo  all’intervento  denominato "Realizzazione di una pesa

all'interno del centro di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato, sito in Via

Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta” per l'importo di € 4.265,76, oltre oneri previdenziali pari ad

€ 170,63 ed IVA (22%) pari a € 976,00, per l'importo complessivo di € 5.412,40;

- che con Determina Dirigenziale n. 1398/2019 è stata approvata la documentazione

costituente il progetto definitivo/esecutivo di realizzazione di una pesa all'interno del Centro

di raccolta rifiuti urbani in modo differenziato, sito in Via Salvatoretto, snc, loc. Cerquetta

redatto dal ing. Pierluigi Pietrangeli depositata agli atti d'ufficio:

- che dal quadro tecnico economico di progetto si evince che per la realizzazione dell'opera di



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che trattasi si prevede una spesa complessiva di € 39.693,36;

Dato atto che le opere previste sul suddetto progetto sono finanziate in parte con fondi propri

dell’amministrazione comunale ed in parte con contributo di Città Metropolitana di Roma

Capitale;

Dato atto

- che l'importo complessivo dell'opera pari a € 39.693,36 è stato finanziato nel seguente modo:

- per l'importo di € 12.320,96 con fondi propri sulCap. 0903.22.015 imp. Cont.

1804/2019 Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

- per l'importo di € 5.412,40 con fondi propri sul Cap. 0903.22.015 imp. Cont.

1804.001/2019 Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità 2019;

- per l'importo di € 21.960,00 con fondi stanziati da Città Metropolitana nella parte

entrata sul capitolo 402.01.309 acc. n. 1790/2019 e nella parte uscita sul Cap.

0903.22.18 imp. cont. 1805/2019 del Programma di Bilancio 2019/2021 alla annualità

2019;

Preso atto che sono state effettuate le opere murarie necessarie all’installazione della pesa a

ponte;

Considerato che si rende necessario procedere all’acquisto ed alla messa in opera della pesa a

ponte come da progetto depositato agli atti d’ufficio;

Richiamati:

l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, il quale prevede la

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a €40.000,00;

l'art. art.1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Posto



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che tra gli strumenti d'acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., attraverso il sito

www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso

al MePa ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di

fornitori attraverso le seguenti modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la

richiesta di offerta (RdO) e la Trattativa Diretta;

Considerato che il ricorso al MePa consente la accelerazione e semplificazione delle

procedure di acquisto;

Considerato che nell'ambito del MePa la procedura di acquisto denominata OdA consente

una consultazione immediata sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Valutato

che l'utilizzo del mercato elettronico PA MePa con la suddetta formula dell'ordine diretto

presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di

ditte sempre più competitive, facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa,

grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;

- eliminazione dei supporti cartacei;

Stabilito quindi di procedere tramite OdA per le caratteristiche della fornitura, consultando i

fornitori presenti sul MePa che prevedono la consegna del bene di cui trattasi;

Dato Atto che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MePa dai vari fornitori

abilitati è emerso che la ditta BARON PE.S.I. Srl con sede in via dell'Industria n.8 – 36051

Creazzo (VI) Codice fiscale e Partita IVA 02331370243 ha nel proprio catalogo il prodotto da

richiedere con la presente determina, e si ritiene, pertanto, di procedere all'emissione

dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta convenzionata al MePa BARON PE.S.I.

Srl;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

dall’ANAC è CIG n. Z142BEC3AE;

Considerato che si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta BARON

PE.S.I. Srlcon sede in via dell'Industria n.8 – 36051 Creazzo (VI) Codice fiscale e Partita IVA

02331370243 risulta in regola come da certificazione rilasciata dall'INAIL;

VISTI

- il Dlgs 50/2016

- il Dlgs 152/2006 

- il D.lgs n. 81/2008

- il Dlgs 18 agosto 2000 n.267

- lo Statuto Comunale

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di dare atto che sono state effettuate le opere murarie previste dal progetto in oggetto e

necessarie all’installazione della pesa a ponte;

2. Di procedere, per i motivi esposti in premessa ed a seguito della consultazione dei fornitori

presenti sul MEPA, all'acquisto della fornitura di una pesa a ponte tramite Ordine diretto

d'Acquisto OdA;

3 Di affidarela fornitura di cui trattasi alla ditta BARON PE.S.I. Srl con sede in via

dell'Industria n.8 – 36051 Creazzo (VI) Codice fiscale e Partita IVA 02331370243 per un

importo di € 17.550,00 oltre Iva al 22% pari ad € 3.861,00 per un totale di € 21.411,00;

3. Di imputare e impegnare a favore della ditta BARON PE.S.I. Srl l'importo complessivo

dell'acquisto pari ad € 21.411,00 nel seguente modo:

- per l'importo di € 2.141,10 con fondi propri sul Cap. 0903.22.015 imp. Cont. 1804.003/2019



Determina Dirigenziale N.145/2020 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

 del Bilancio 2020/22  in corso di elaborazione;

- per l'importo di € 19.269,90 pari al 90% della spesa complessiva del solo acquisto della pesa

con fondi stanziati da Città Metropolitana nella parte entrata sul capitolo 402.01.309 acc. n.

1790/2019 e nella parte uscita sul Cap. 0903.22.18 imp. Cont. 1805.1/2019 del del Bilancio

2020/22 in corso di elaborazione;

4. Di approvare i documenti di stipula generati automaticamente dal sistema MePa in data

11/02/2020 con Identificativo Ordine n.5370567 e descrizione ordine “Fornitura e messa in

opera di "pesa a ponte" dim. 3x8 m completa di indicatore di peso e stampante termica”;

5. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. Di comunicare all'impresa BARON PE.S.I. Srl con sede in via dell'Industria n.8 – 36051

Creazzo (VI) Codice fiscale e Partita IVA 02331370243, dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno

contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere

completata con gli  estremi della suddetta comunicazione;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

      ISTR. DIR. TECNICO    IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

  Arch. iunior Alessia Di Pilato         Servizio Ambiente

                        Arch. Fulvio Elio Bernardo


